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دبیرشورای امنیت ملی در دیدار با فیدان تاکید کرد 
لزوم همکاری و هم افزایی ایران و ترکیه در جهت 

ثبات سازی
هــاکان فیدان وزیر خارجه ی ترکیه که به تهران ســفر کرده بود؛ شــامگاه 
یکشنبه)۱۲ شــهریور( با علی اکبر احمدیان، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشــورمان، دیدار و درباره راه های گسترش همه جانبه 
همکاری های دو کشــور به ویژه در حوزه های امنیتی و اقتصادی با وی گفت وگو 
کرد. در این دیدار دکتر احمدیان با اشــاره به ســوابق دیرینه همکاری های دو 
کشــور، مناســبات فی مابین را امنیت ســاز و ثبات آفرین ذکر کرد.دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشــورمان گفت: توســعه ی روابط دوستانه میان دو همسایه، 

تامین کننده منافع پایدار ایران و ترکیه است.
وی با تبریک پیروزی رجب طیب اردوغان و حزب وی در انتخابات و انتصاب 
فیدان به عنوان وزیر خارجه ترکیه، ابراز امیدواری کرد  روابط تهران - آنکارا در 

این دور به سطوح ممتاز موردنظر رهبران دو کشور ارتقاء یابد.
احمدیان با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری در دیدار سال گذشته با رئیس 
جمهور ترکیه که فرمودند، »امنیت ترکیه امنیت ایران است«، تصریح کرد: ایران 
و ترکیه سرنشــینان یک کشتی اند و دشــمنان با آگاهی از این ظرفیت تلاش 
می کنند ضمن اخلال در روند همکاری های دوجانبه، مانع هم افزایی ظرفیت های 
گســترده ی دو کشور شوند. وی با بیان این که هر دو کشور از تروریست هایی که 
با حمایت و پشتیبانی غرب و رژیم صهیونیستی تسلیح و تجهیز شده اند، آسیب 
دیده اند، گفت: خوشبختانه کشورهای منطقه به این درک مشترک رسیده اند که 
امنیت عاریتی، تضمین شده و پایدار نیست و سازوکارهای بومی و همکاری های 
منطقه ای تضمین کنندهی امنیت پایدار اســت. دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
کشورمان با تاکید بر ضرورت  تقویت همکاری های اقتصادی تهران - آنکارا به ویژه 
در حوزه ی انرژی و ترانزیت، هدف گذاری ۳۰ میلیارد دلاری برای مبادلات تجاری 

را سهل الوصول دانست.
احمدیــان با اشــاره به ضــرورت  همکاری دو کشــور در موضــوع مقابله با 
اسلام هراســی و اهانت به قرآن کریم، اظهار داشــت: ایران و ترکیه به عنوان دو 
کشــور بزرگ در جهان اســلام موظفند به وظیفه اعتقــادی و تاریخی خود در 
برابر هجمه ناجوانمردانه عوامل صهیونیســم بین الملــل به اعتقادات میلیون ها 
مسلمان در جهان عمل کنند. دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین 
با اشــاره به تحولات منطقه قفقاز و مخالفت جمهوری اسلامی ایران با هرگونه 
تغییــر ژئوپلیتیک در منطقه، برگزاری نشســت ۳+۳ را اقدام موثری برای رفع 
سوءتفاهمات و حل موضوعات میان کشورهای این منطقه ذکر کرد.در این دیدار 
 هاکان فیدان وزیر خارجه ی ترکیه با تبریک انتصاب دکتر احمدیان به ســمت 
دبیری شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، علاقه مندی کشورش را 

به گسترش همه جانبه روابط با ایران اعلام کرد.
وی ابراز امیدواری کرد در این دور، فصل جدیدی از همکاری های دوجانبه و 
چندجانبه آغاز شود. هاکان فیدان تاکید کرد، در این مسیر باید مراقب شیطنت 
دشمنان که با اقدامات مخرب خود به ویژه با ابزار رسانه روابط دو کشور را هدف 
گرفته اند، باشــیم. وزیر خارجــه ترکیه با ابراز خرســندی از توافق بین ایران و 
عربستان، از ایران به عنوان کشوری بزرگ و مسئولیت پذیر در منطقه یاد کرد و 

از نقش جمهوری اسلامی در مبارزه با تروریسم تمجید کرد.

ویژه

تاکتیک ایران در گفت وگوهای غیرمستقیم
با آمریکا در عمان

یک کارشناس مسائل بین الملل با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در عمان با ابتکار و پیشــنهاد سلطان عمان گفت: هر نوع توافقی که به کاهش 

تحریم ها و بهتر شدن شرایط مردم کمک کند، خدمت به جامعه است.
به گزارش ایسنا، »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران در جریان 
ســفر به لبنان، در ســخنانی درباره تاثیر تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا بر 
موضوع بازگشت همه طرف ها به برجام و نقش قطر و عمان در این گفت وگوها با 
تاکید بر اینکه »ما همواره در مسیر دیپلماسی و مذاکره قرار داریم« گفت: طبعا 
انجام درست توافق اخیر غیرمستقیم ایران و آمریکا برای آزادی بخشی از اموال 
ما و تبادل زندانی، به گفت وگو برای لغو تحریم ها کمک خواهد کرد. تهران از اراده 

لازم برای بازگشت به تعهدات برخوردار است.
وی در عین حال تصریح کرد که در مورد به کارگیری دیپلماســی برای لغو 
تحریم ها، از ســوی ســلطان عمان ابتکاری روی میز است و از طریق آن ابتکار 
تبادل پیام هایی در جریان اســت. تهران و واشــنگتن پــس از ماه ها مذاکرات 
غیرمســتقیم اواخر مردادماه تأیید کردند که پنــج زندانی ایرانی  ـ آمریکایی به 
زودی با شــهروندان ایرانی که در زندان هــای آمریکا به بهانه دور زدن تحریم ها 
حبس هستند تبادل می شــوند. بعد از این گشایش، دو طرف بر سر آزاد کردن 
پول های بلوکه شدن ایران در کره جنوبی نیز توافق کردند. آمریکا به کره جنوبی 
اجازه داد که حدود شش میلیارد دلار پول بلوکه شده تهران از طریق قطر و تحت 

یک چارچوب قابل نظارت در اختیار جمهوری اسلامی قرار گیرد.
هم چنین قبل از آن، آمریکا به عراق اجازه داد که دو میلیارد و ۷۶۰ میلیون 
دلار بدهی خود به ایران را بپردازد. البته این پول در کشــور قطر بلوکه شــده و 
تهران می تواند از آن برای خریدهای خود در زمینه های بشردوستانه استفاده کند.

»حسن بهشتی پور« در گفت وگو با ایسنا درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا تحت ابتکار سلطان عمان، با تاکید بر اینکه »اطلاع رسانی دولت و وزارت 
امور خارجه در این رابطه قطره چکانی است و نمی توان به طور دقیق و مطمئن 
درباره جزییات این توافق و مذاکرات صحبت کرد« افزود: اما نتایج این مذاکرات و 
توافق نانوشته را می توان در فضای رسانه و در گمانه زنی ها تا حدی مشاهده کرد. 

رایزنی وزرای خارجه ایران و بورکینافاسو
وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و بورکینافاسو دیروز)دوشنبه( در 
تهران دیدار و تبادل نظر کردند.»اولیویا رومبا« وزیر امور خارجه بورکینافاسو که 
به تهران ســفر کرده است، با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران دیدار و گفت وگو کــرد. در این دیدار، دو طرف درباره توســعه 
مناسبات تجاری، مسائل مهم منطقه ای وبین  المللی با یکدیگر به بحث و تبادل 

نظر پرداختند.

گزارش سفیر ایران درباره از سرگیری 
مناسبات با عربستان

دهمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی با دستور کار »بررسی 
و پیگیری توافقات انجام شده در سفر رئیس جمهور به عمان و قطر و راهکارهای 
توسعه روابط اقتصادی تجاری با عربستان و امارات« در محل وزارت امور خارجه 
برگزار شــد.  به گزارش ایرنا، علیرضا عنایتی ســفیر کشورمان در عربستان روز 
یکشنبه در این نشست با ارائه گزارشی از آخرین روند از سرگیری روابط بین دو 
کشور و با اشاره به سیاست همسایه محوری دولت سیزدهم از افزایش مناسبات 
اقتصادی میان دو کشــور به موازات پیشرفت مناسبات سیاسی خبر داد و افزود: 
تمام تلاش ما در این دوره تقویت مناسبات با همسایگان در زمینه های تجاری و 
اقتصادی، حمل و نقل و سرمایه گذاری بوده است که تا حدود زیادی به موفقیت 
دست یافته ایم. وی همچنین فضای همکاری میان ایران و عربستان را با توجه به 
اراده رهبران دو کشــور آماده دانست و ادامه داد: باید با پروژه های دقیق، روشن 
و حساب شده بتوانیم کار با عربستان را پیش ببریم. عنایتی همچنین از عزم دو 

کشور برای توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری خبر داد.
عنایتی از آمادگی ســفارت جمهوری اســلامی ایران در ریاض برای هر گونه 
همکاری جهت دستیابی به اهداف تعیین شده خبر داد. در ادامه مهدی صفری 
معاون دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه با ابراز خرسندی از شروع به کار 
ســفارت کشورمان در عربستان ابراز امیدواری کرد که با همکاری در زمینه های 
ســرمایه گذاری متقابل، صدور خدمات فنی و مهندسی، حمل و نقل و گمرک 

شاهد روند رو به رشد مناسبات اقتصادی با عربستان باشیم.
صفری با اشاره به تفاهمات صورت گرفته با کشورهای عمان و قطر در جریان 
سفر رئیس جمهور کشورمان در زمینه همکاری های گمرکی، کشاورزی، انرژی، 
راه اندازی صندوق ســرمایه گذاری مشــترک، همکاری در زمینه آموزش عالی، 
حمــل و نقل دریایی و هوایی و فرهنگی و گردشــگری خواهان پیگیری جدی 
عملیاتی شــدن این تفاهمات شد. وی در ادامه از نهادها و سازمان های ذی ربط 
خواست با بررســی روندها، جزئیات، موانع و چالش های این مسیر با هماهنگی 
کامل در رســیدن به تفاهمات حاصل شــده تلاش کنند تا در آینده ای نزدیک 

شاهد نتایج مثبت باشیم.

دیدگاه

رویداد

پولیتیک

عبدالمالکی:  دیپلماسی-سمیرا  گروه 
خبرگزاری فرانسه روز دوشنبه در گزارشی به 
نقل از آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد 
که ذخایر اورانیوم غنی شــده در ایران کاهش 
یافته است. همزمان، خبرگزاری آسوشیتدپرس 
نوشــت که آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
در جدیدتریــن گزارش خود کاهش ســرعت 

غنی سازی در ایران را تائید کرده است.
به گــزارش ایرنــا، خبرگزاری فرانســه در 
گزارشی به نقل از آژانس بین  المللی انرژی اتمی 
ادعا کرد که ذخایر اورانیوم غنی شــده در ایران 

کاهش یافته است.
آژانس بین  المللی انــرژی اتمی در گزارش 
محرمانه ای برای کشورهای عضو شورای حکام 
که به رویت خبرگزاری فرانســه رسیده، اعلام 
کرد که ذخایر کلی اورانیوم غنی شده ایران در 
مقایسه با ماه »مه« کاهش یافته، اما همچنان 
۱۸ برابر محدودیت های تعیین شده در برجام 
اســت. در این گزارش همچنین ادعاها درباره 
مسائل پادمانی و عدم پیشرفت کافی در توافق 

اسفند گذشته مطرح شده است.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس نیز در مطلبی 

نوشــت: در گزارش آژانس آمده است که ایران 
۱۲۱.۶ کیلوگرم اورانیوم غنی شده با خلوص ۶۰ 
درصد دارد که رشــد بسیار کندتری نسبت به 
گذشته نشان می دهد. گزارش آژانس در ماه مه 
ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران را کمی بیش 
از ۱۱۴ کیلوگرم نشــان داد. این میزان در ماه 

فوریه ۸۷.۵ کیلوگرم )۱۹۲ پوند( بود.
تعلیق غنی سازی در سطح بالا

پیشتر شبکه بلومبرگ گزارش داده بود که 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش فصلی 
آتی خود احتمالاً کاهش ســرعت غنی سازی 
اورانیــوم در ایران را اعلام خواهد کرد و برخی 
مقامات هسته ای ارزیابی می کنند که داده های 
آژانس اتمی نشــان می دهد، ایــران در حال 

تعدیل غنی سازی اورانیوم در سطوح بالاست.
گمانه زنی ها درخصوص تعدیل غنی ســازی 
اورانیوم توســط ایران پس از آن مطرح شــد 
که برخی رســانه ها مدعی شــدند که تهران و 
واشنگتن همزمان با توافق بر سر تبادل زندانیان 
در ازای آزادسازی پول بلوکه شده ایران در کره 
جنوبــی با هدف کاهــش تنش ها درخصوص 

کاهش غنی سازی در ایران نیز توافق کرده اند.

»جان کربی« سخنگوی شورای امنیت ملی 
کاخ ســفید پیش از این در رابطه با گزارشات 
مبنی بر کاهش سرعت غنی سازی ایران، بدون 
اینکــه آن را تائید و یا رد کند، گفت: اگر ایران 
حتی اقداماتی برای کاهش سرعت غنی سازی 
خود اتخاذ کرده باشد، من در جایگاهی نیستم 
کــه آن را تایید کنم. اگر تهران چنین کاری را 

انجام بدهد، این خبر خوبی است.
اجازه فروش نفت به ایران

بلومبــرگ همچنین مدعی شــده مقامات 
آمریکایی به طور خصوصی اذعان کرده اند که 
از قبل شــروع به کاهش اجرای تحریم ها علیه 
فــروش نفت ایران کرده اند و بــه تهران اجازه 
می دهند تا تولید خود را به بالاترین ســطح از 
زمان شــروع محدودیت ها در پنج سال پیش 
بازگرداند. ایران که چهارمین ذخایر نفتی جهان 
را در اختیار دارد، بیشترین نفت خام را در یک 

دهه گذشته به چین ارسال کرده است.
»محمد اســلامی« رئیس ســازمان انرژی 
اتمی ایران اما پیش از این درباره برخی ادعاها 
مبنی بر کاهش غنی سازی ایران اظهار داشت: 
غنی ســازی بر اســاس قانون اقدام راهبردی 

پیش مــی رود و در چارچوب تدابیر کلی نظام 
تدابیــرش پیش می رود و مــا هم طبق همان 

اقدام می کنیم.
آسوشیتدپرس همچنین در گزارش دیروز 
خود، با ادعای اینکه به گزارش محرمانه آژانس 
اتمی به اعضای شورای حکام دست یافته است، 
در ادامه افزود: دیده بان هسته ای سازمان ملل 
در این گزارش به مشکلاتی دیگری در رابطه با 
تلاش ها برای نظارت بر برنامه هســته ای ایران 

اشاره کرده است.
بنا بر گزارش ادعایی آسوشیتدپرس، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اتمی مدعی شــده که 
ایران از صدور ویزا برای مقامات این ســازمان 
ســر باز زده اســت و با رد کردن این بازرسان 
که توسط آژانس تعیین شده اند، کار آنها را به 

چالش می کشد.
این خبرگــزاری در پایان مدعی شــد که 
آژانــس بین  المللی انرژی اتمی از فوریه ۲۰۲۱ 
به دلیل محدودیت های ایران قادر به دسترسی 
بــه فیلم هــای دوربین های نظارتــی نبوده و 
تنهــا داده های ثبت شــده از ژوئــن ۲۰۲۲ از 
دوربین هــای کارگاهی در شــهر اصفهان در 

دسترس بوده است.
گام های متقابل ایران با لغو برجام

ایران دو سال پس از خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام و تعلل طرف های اروپایی در عمل به 
تعهداتشــان در این توافــق، گام هایی را تحت 
نظارت آژانس برای کاهش تعهداتش برداشت 
تا تــوازن در اجرای این توافــق را برقرار کند.  
جمهوری اســلامی ایران همــواره تاکید کرده 
کــه تدابیر صورت گرفته برگشــت پذیر بوده 
و هرزمان که ســایر طرف ها بــه طور کامل به 
تعهدات شان عمل کنند ایران نیز متقابلا رفتار 

خواهد کرد.
ایران در خصوص مذاکرات برای ازسرگیری 
اجرای برجــام نیز دیدگاه های خــود را برای 
رســیدن به یک توافق پایدار و قابل اتکا مطرح 
کــرده اما ایالات متحده آمریکا به عنوان طرف 
اصلــی نقض کننــده برجام، به رغــم ادعای 
دیپلماســی در قبال ایران، اراده سیاسی لازم 
را بــرای جبران اقدامــات غیرقانونی و میراث  
منحوس گذشته نشان نداد و سیاست شکست 
خورده فشــار حداکثری دولت ترامپ را دنبال 

می کند.
اما ادعاهــای پادمانی دربــاره فعالیت های 
هســته ای ایــران، بــه چهار ســال پیش بر 
می گردد که آژانس به واســطه اســناد جعلی 
رژیم صهیونیســتی پرونده جدیدی را درباره 
کشــف ذرات اتمی اعلام نشده در چهار مکان 
ادعایی در ایران باز کرد. این ادعاها نخســتین 
بار از سوی بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی مطرح و سپس توسط رسانه ها و 

مقام های غربی دامن زده شد.
جمهوری اســلامی ایران ضمن رد ادعاهای 
مطرح شــده همــواره تاکید کرده اســت که 
تعهدات کشــورها در حوزه پادمــان نامحدود 
نیست. با این حال اسفند ماه سال گذشته، در 
پی سفر دو روزه رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
به تهران توافقاتی در خصوص حل وفصل مسائل 
پادمانی صورت گرفت که بر اســاس آن، ایران 
به صورت داوطلبانه بــه آژانس اجازه می دهد 
تا چنانچه مقتضی باشــد فعالیت های راستی 

آزمایی و نظارت بیشتر را اجرا کند.
خبرگزاری رویترز امروز طی گزارشــی ادعا 
کرد که در اجرای توافقات اسفند ماه پیشرفت 
کافی صــورت نگرفته و ایــران، طبق گزارش 
آژانــس، توضیحات لازم درباره منشــاء ذرات 
ادعایــی اورانیوم در مکان های اعلام نشــده را 

نداده است.
محسن نذیری اصل ســفیر و نماینده دائم 
کشورمان نزد ســازمان هایبین  المللی در وین 
پیشتر تصریح کرد که موضوعات پادمانی طی 
قطعنامه شــورای حکام در سال ۲۰۱۵ بسته 
شده اســت. وی تصریح کرد: ادعاهای پادمانی 
غیر مهم آژانس نیز مربــوط به حدود دو دهه 
قبل است که با این حال، ایران تاکنون تعاملات 
مناسب و سازنده ای را با آژانس و با هدف حل 

و فصل این آنها به عمل آورده است.

خبرگزاری فرانسه وآسوشیتدپرس به نقل از آژانس مدعی شدند 

کاهش سرعت غنی سازی ایران
ذخایر اورانیوم غنی شده کاهش یافته  است

سفیران جمهوری اسلامی ایران و کویت در عراق با اشاره 
به جایگاه مهم منطقه ای عراق، نقش آفرینی کشورهای خارج 

از منطقه در کنفرانس بغداد ۳ را سؤال برانگیز دانستند.
  به گزارش ایســنا، »محمد کاظم آل صادق« ســفیر 
جمهوری اســلامی ایران در عراق روز دوشنبه ۱۳ شهریور 
۱۴۰۲ در محل سفارت کشــورمان میزبان »طارق عبدالله 

الفرج« سفیر کویت در عراق بود.
در ایــن دیدار دو طرف ضمن بررســی آخرین تحولات 
منطقه ای و بین المللی، از تلاش های دولت »محمد شــیاع 
الســودانی« در جهت پیشبرد پروژه های عمرانی و خدماتی 

استقبال کردند.
آل صادق بــر ضرورت افزایش تعامــلات و گفتگوهای 

چندجانبه و منطقه ای در ســایه صلــح و ثبات موجود در 
منطقه تأکید کرد.

سفیران ایران و کویت همچنین با اشاره به جایگاه مهم 
منطقه ای عراق، نقش آفرینی کشورهای خارج از منطقه در 

کنفرانس بغداد ۳ را سؤال برانگیز دانستند.
بر اســاس این گزارش دومین دور نشســت کشورهای 
همجوار عراق در دسامبر گذشته در اردن برگزار شد. در این 
نشست تصویب شد که دور سومین آن در مصر برگزار شود.
»فؤاد حسین« وزیر امور خارجه عراق چندی پیش تاکید 
کرد کــه کنفرانس بغداد۳ بر روابط اقتصادی کشــورهای 
همجوار عراق و چگونگی تبدیل هم افزایی سیاســی به هم 

افزایی اقتصادی تمرکز خواهد داشت.

وزیــر خارجه کویت تاکیــد کرد که یکــی از مهم ترین 
پرونده های سیاست خارجه کشورش حل مشکلات مرزی با 
ایران و عراق است. شیخ »سالم الصباح« وزیر خارجه کویت در 
گفت وگو با روزنامه الرای در پاسخ به این سوال که مهم ترین 
پرونده های موجود روی میز وزیر خارجه کویت چیست، گفت: 
ما در سیاست خارجه خود چهار هدف داریم و به طور روزانه بر 
روی آن ها کار می کنیم؛ هدف اول تضمین امنیت کویت که 
مهم ترین هدف است. وی تاکید کرد که هدف دوم ما تضمین 
ثبات در منطقه است، ما به عنوان یک کشور کوچک موجود 
در منطقه برای مان بسیار مهم است که این منطقه در امنیت 
و ثبات باشد. شیخ سالم الصباح خاطرنشان کرد که هدف سوم 
ما حل مشکلات مرزی با همسایگان و مشخصا ایران و عراق 

است که این مساله نیز نزد رهبران سیاسی ما از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت زیرا یکی از اصول همسایگی حل اختلافات 
اســت. وزیر خارجه کویت افزود: مــا اکنون به همراه ایران و 
عراق تلاش می کنیم که مشکلات مرزی را حل کنیم. اخیرا 
»علی اصغر خاجی« دســتیار وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در اظهاراتی در خصوص میدان گازی آرش تاکید کرد: 
مرزهایمان با عربستان را ترســیم کردیم و این مرزها واضح 
هســتند به همین دلیل هیچ اختلافی با طرف ســعودی در 
این خصوص نداریم. مشــخص کردن مرزهای دریایی میان 
ایران، عربستان و کویت همواره مطرح بوده است و این مساله 
پیچیده نیســت و با توجه به حسن نیتی که مسئولان ایرانی 

ابراز کردند و روابط خوبی که با کویت داریم قابل حل است.

تاکید وزیرخارجه کویت بر حل اختلافات مرزی با ایرانرایزنی سفرای ایران و کویت در بغداد

گروه دیپلماسی - علی ودایع: نشست 
هفتگی »ناصــر کنعانی« ســخنگوی وزارت 
امــور خارجــه جمهوری اســلامی ایران ظهر 
دیروز)دوشــنبه( برگزار شــد. دیپلمات ارشد 
کشورمان در واکنش به اخبار منتشرشده به نقل 
از وزیر امور خارجه مبنی بر وجود سندی به نام 
»سند سپتامبر« میان ایران و آمریکا در مورد 
مذاکرات احیای برجام گفت: ســند سپتامبر، 
سند جدیدی به شــمار نمی رود و همان روند 
مذاکرات ایران و ۱+۴ است. آخرین پیش نویس 
مذاکــرات برجامــی در چارچــوب برجام در 
سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی و یا همان شهریور ماه 
۱۴۰۱ آماده جمع بندی و بازگشت تمام طرف ها 
به برجام بود. آمریکا و شرکای اروپایی در یک 
محاســبه غلط و با نگاه به اغتشاشات ایران و 
سرمایه گذاری بر این اغتشاشات و نیم نگاهی به 
تحولات اوکراین با وقت ســوزی و از بین بردن 
فرصت، از نهایی کردن مذاکرات ســر باز زدند 
و یک بار دیگر نشــان دادند کــه از اراده لازم 
برای بازگشت  تمام طرف ها به توافق برخوردار 
نیستند.وی تاکید کرد: صحبت های وزیر امور 
خارجه در مصاحبه انجام شــده، روشن است و 
صحبت های ایشان ناظر بر آن چیزی است که 
اشاره کردم. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران درباره مذاکرات 
احیای برجام به روزنامه اطلاعات گفته بود که  
گفت وگو های ما بــه مقدار زیادی با طرف های 
مقابل برجامی انجام شــده و روی کاغذ آمده 
است و سندی معروف به »سند سپتامبر« بین 
ما و طرف های مقابل آماده است. صرف نظر از 
اینکه تحولاتی تأثیر گذاشــت و توافق ما را به 

تعویق انداختند.
واکنش به ادعای نیویورک تایمز درباره 

بازداشت تبعه سوئدی در ایران
ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
پرسشی درباره ادعای نیویورک تایمز مبنی بر 
اینکه »ایران یک مقام سوئدی اتحادیه اروپا را 
برای بیش از ۵۰۰ روز است که بازداشت کرده« 
گفت: من اطلاعی در ارتباط با ادعای منتشــر 

شده ندارم.
نیویورک تایمز در گزارشی مدعی شده که 

یک شهروند سوئدی که برای اتحادیه اروپا کار 
می کرد بیش از ۵۰۰ روز در ایران زندانی است. 
طبق این گزارش، این بازداشــت بیش از یک 
سال از ســوی مقامات ســوئد و اتحادیه اروپا 

مخفی نگه داشته شده است.
ایــن روزنامه آمریکایــی در گزارش خود از 
هویت فردی که در ایران بازداشــت است پرده 
برداشت و نوشت: »یوهان فلودروس، ۳۳ ساله 
اهل سوئد، چندین سمت در موسسات مرتبط 
بــا اتحادیه اروپا داشــت… او حتی در کارزار 
تبلیغاتی برای جذب جوانان سوئدی به مشاغل 

اتحادیه اروپا حضور داشت.«
آخرین وضعیت مذاکرات

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوالی مبنی بر اینکه »با توجه به نزدیک شدن 
ماه اکتبــر و اینکه بر اســاس برجام در بحث 
توافق برجام باید یک سری تحریم ها علیه ایران 
برداشته شود ولی به نظر می رسد که برخی از 
کشورهای اروپایی اعلام کردند که از اجرای این 
بند از توافق برجام خودداری خواهند کرد و از 
لغو این تحریم ها امتناع می کنند و واکنش ایران 
به این موضوع چیســت« گفت: ما به استقبال 
اقدامات و رخدادهایی که ممکن اســت شاهد 
آن باشیم نخواهیم رفت. ایران همه سناریوهای 
موجود در ارتباط با موضوع برجام و جزئیات آن 
را مد نظر قرار داده و در هر بازه زمانی متناسب 
با اقدام طرف مقابل رفتار کرده و اقدام مناسب 
را انجام داده و در ادامه در صورت لزوم خواهد 
داد. کنعانی گفت: ما باید منتظر آن زمان باشیم 
و رفتار طرف های مقابل را ببینیم. البته این به 
این معنا نیســت که ایــران پیش بینی ندارد و 

برنامه ریزی لازم را ندارد.
ایران معطل مذاکرات نمی ماند

ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایــران در مــورد ادعــای برخی از 
رسانه های غربی مبنی بر اینکه مقامات کنونی 
کاخ ســفید در چارچوب یک توافق محرمانه با 
کاهش تحریم های نفتی ایران موافقت کرده اند، 
گفت: بعضا اظهارات رســانه ای ممکن است با 
اهداف مختلفی مطرح شود. جمهوری اسلامی 
ایران بارها اعلام کرده که علاوه بر پایبندی به 

مسیر دیپلماتیک برای رفع تحریم های ظالمانه 
علیه ایــران، معطل روند مذاکــرات برجامی 
نمی مانــد و بی اثر کــردن تحریم های ظالمانه 
را با جدیت دنبــال خواهد کرد و در عمل هم 
این را نشــان داده که این موضوع را با جدیت 
دنبال می کند و منتظــر احیانا برجام یا احیانا 
نگاه دولت آمریکا دربــاره روابط تجاری ایران 
با دیگر کشــورها نمی ماند. وی با بیان این که 
»ما در عمل نشــان داده ایم کــه برای احقاق 
حقــوق ملت ایران، از همــه روش های قانونی 
مبتنی بر قوانین و مقررات بین المللی استفاده 
می کنیم« خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی 
ایران در روند توسعه مناسبات خارجی خود و 
حفظ جایگاه خــودش در بازارهای انرژی دنیا 
از ظرفیت های موجود اســتفاده کرده اســت. 
دولت های زیادی در دنیا علاقه مند به گسترش 
همکاری ها بــه ویژه معادلات نفتــی با ایران 
هستند. روابط ایران با کشورهای دوست ادامه 
دارد و ما توانسته ایم به رغم تحریم های ظالمانه، 
هم نفت خود را به بازارهای جهانی صادر کنیم 
و همچنیــن جایگاه خودمان را در بازار جهانی 
انرژی تا نســبت قابل توجهی حفظ کنیم. این 
دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با تاکید 
بر این که البته این بدان معنا نیست که از ناحیه 
تحریم های غیرقانونی و ظالمانه تحت فشــار 
نیستیم، تصریح کرد: تحریم های آمریکا علیه 
ایران محدودیت هایی برای ایران و شرکای ایران 
ایجاد کرده اســت ولی هم  ایران نشان داده که  
به تحریم هــای ظالمانه آمریکا محدود نخواهد 
ماند و برای حفظ مناسبات تجاری و اقتصادی 
خود تلاش خواهد کرد، هم بسیاری از شرکای 
تجــاری و نفتی ایران نشــان دادند که به رغم 
تحریم های ظالمانه به اصل توسعه مناسبات با 
ایران علاقه مند هستند و به روابط خود با تهران  
ادامــه خواهند داد. کنعانی تاکیــد کرد: ایران 
مســیر رفع تحریم های ظالمانه و بی اثر کردن 

تحریم ها را توامان ادامه خواهد داد. 
برنامه رئیسی برای حضور 

در سازمان ملل
کنعانــی دربــاره حضور ایران در نشســت 
سپتامبر مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 

در نیویــورک و این که برنامه هــای وزیر امور 
خارجه در حاشــیه این نشست چیست گفت: 
در نشســت عمومی  مجمع سازمان ملل وزیر 
امور خارجه شرکت می کند. اصل عمومی ما بر 
مشارکت ســطح عالی »سطح رئیس جمهور« 
در این نشست است و در مورد این موضوع در 
بازه زمانی مناســب خود اطلاع رسانی می شود. 
جمهوری اســلامی ایران هیچ گاه در استفاده 
از ظرفیت های بین المللی کوتاهی نکرده است 
و در نشســت آتی مجمع عمومی سازمان ملل 
هم مشارکت خواهیم داشــت و در بازه زمانی 
نزدیک به برگزاری این نشســت در این ارتباط 

اطلاع رسانی بیشتری انجام می شود.
مذاکرات محرمانه بخشی از ذات دیپلماسی 
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در پاســخ به ســوال خبرنگاری مبنی بر 
اینکه وزیر خارجه اخیرا در نشست مطبوعاتی 
خود در لبنان تاکیــد کردند که »ما مذاکرات 
محرمانه و غیر محرمانه ای با برخی از کشورهای 
همســایه و منطقه داریم«، گفــت: مذاکرات 
محرمانه بخشــی از ذات دیپلماســی است و 
طبیعتا در ارتباط با برخی از کشورها در منطقه 
ما موضوعاتی را در چهارچوب های تعریف شده 
در حال پیگیری هســتیم و ما نتایج آن را در 
بازه زمانی مناســب اعلام می کنیم. انجام این 
مذاکرات یک امر طبیعی است و در چهارچوب 
کارویژه های سیاست خارجی و وزارت خارجه 

است.
امکان شکل گیری نشست

بین ایران، ترکیه و عربستان 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه وزیر 
خارجه روز گذشــته در نشست مطبوعاتی با 

»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد 
که »ما به دنبال برگزاری نشســت ســه جانبه 
ایران، ترکیه و عربستان هستیم«، تصریح کرد: 
ما رایزنی و گفت وگوهای خود را با کشــورهای 
منطقه در قالب مذاکرات دوجانبه و همچنین 
چند جانبه به پیش می بریم. تشکیل نشست های 
چند جانبه فرصت خوبی اســت که به تقویت 
مناسبات بین کشورها کمک می کند. در همین 
رابطه ابتکارات مختلفی مطرح است و جمهوری 
اســلامی ایران و با نگاه به شرایط منطقه این 
ابتکارات را مورد بررســی قرار می دهد و از آن 
اســتقبال می کند. در همین چهارچوب امکان 
شکل گیری چهارچوب های چندجانبه بین این 
سه کشور در راستای همگرایی منطقه ای و حل 
و فصل برخی از مسائل موجود در منطقه وجود 
دارد. در رایزنی ها با کشورهای مختلف اینگونه 
ایده ها مطرح می شود و تحقق آنها نیازمند بازه 
زمانی است و باید روند این مسائل طی شود که 

شاهد نتایج آن باشیم.
امیدواری به گره گشایی از 

انسدادسیاسی لبنان
کنعانی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در ارتباط بــا موضوع انتخــاب رئیس جمهور 
در لبنــان و تشــکیل دولت در این کشــور و 
رایزنی های وزیــر خارجه در ایــن ارتباط در 
جریان ســفر اخیرش به بیــروت تصریح کرد: 
انتخاب رئیس جمهور لبنان و تشکیل دولت در 
این کشــور برای ما یک موضوع مهم و اساسی 
است. لبنان کشور مهمی است و همان طور که 
آقای امیرعبداللهیان در نشست مطبوعاتی شان 
در بیروت تاکید کردند، لبنان قلب منطقه غرب 
آسیاســت و ثبات و بی ثباتی در این کشور بر 

روی کل منطقه اثرگذار است.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد

آمادگی ایران برای سناریوهای مختلف برجامی  




